
Hardware

P C W O R L D  2 0 0 4 9

131

LUKÁŠ ERBEN

Přístroje PDA urazily
v posledních čtyřech letech
obrovský kus cesty od
drahých doplňků pro
manažery a luxusních
hraček pro fandy IT k reálné
alternativě papírového
diáře. Jsou malé, výkonné,
odolné a nabízejí výdrž
baterie dostatečnou pro
intenzivní celodenní provoz.

romě překotného technologického vývoje pro-
šly ale PDA též konsolidací trhu. Platforma

EPOC (tedy přístroje PSION) je již prakticky minu-
lostí, stejně jako nejrůznější proprietární systémy
digitálních diářů. Souboj o místo na trhu přežily
pouze přístroje Palm, které formát „PDA“ před le-
ty definovaly, a stále úspěšnější Pocket PC, tedy
PDA s operačním systémem Windows Mobile (ak-
tuálně ve verzi 2003). Třetím operačním systé-
mem, který se stále těší značné popularitě, je po-
chopitelně Symbian, jemuž patří značná část trhu
chytrých telefonů a XDA přístrojů. Jeho jediným
zástupcem v testu je tentokrát Sony Ericsson P900.

Ponechme nyní stranou velmi specifický Sym-
bian OS a věnujme se ošemetné otázce: je lepší
zvolit platformu Palm či Pocket PC? Problém spo-

čívá v tom, že se do značné míry jedná o volbu
uživatelsko-filozofickou, ne nepodobnou dlouho-
letým sporům mezi příznivci Windows a MacOS.
Podrobný rozbor vlastností obou platforem by za-
bral příliš mnoho prostoru, základní rozdíly mezi
Palmy a PocketPC jsou ale odvozeny od jejich pů-
vodu. PalmOS byl od začátku vyvíjen jako systém
pro PDA. Vzhledem k omezeným možnostem prv-
ních generací těchto přístrojů byl operační systém
vyvinut co nejefektivněji – aby systém sám i apli-
kace vystačily s minimem prostředků (procesoro-
vý výkon, paměť). Stejně tak rozhraní aplikací (ze-
jména těch pro správu denní agendy) bylo maxi-
málně efektivní a do značné míry intuitivní, záro-
veň ovšem dost jednoduché. Velkým omezením
předchozích generací Palmů byl displej s rozliše-

ním 160 × 160 obrazových bodů. Ten byl u série
Tungsten (a později též některých modelů Zire)
postupně nahrazován displeji s rozlišením 320
× 320 bodů a u nejvyššího modelů T3 (a přístro-
jů Sony Clié) též 480 × 320 bodů. Větší rozlišení
ale v drtivé většině případů přineslo jen jemněj-
ší grafiku, nikoliv zásadní přepracování uživatel-
ského rozhraní či nejpoužívanějších programů.
Vlastní rozhraní aplikací (velikost tlačítek, fontů)
zůstala v mnoha případech nezměněna. Díky to-
mu, že PalmOS byl primárně navržen pro správu
aplikací denní agendy, nezvládá ideálním způso-
bem současný běh několika aplikací (multitas-
king). Zároveň nepoužívá klasický souborový sy-
stém s přiřazením typů souborů aplikacím (tato
omezení ale obvykle lze obejít).

9 P C W O R L D  2 0 0 4

130 Hardware

Počítače do kapsy 
Přehled dvanácti personálních digitálních asistentů (CD)

K

Operační systém přístrojů Pocket PC, tedy
Windows Mobile, zdědil pochopitelně mnohé ze
své filozofie z klasických Windows (patří sem jak
vlastnosti dobré, tak i některá negativa). Souvisí
to jak s ovládáním, tak se způsobem jeho fungo-
vání. Přecházíte-li k PocketPC jako zkušený uživa-
tel Windows, nebudete mít pravděpodobně pro-
blémy se rychle zorientovat. Kontextová menu
jsou tu samozřejmostí, snadno se vyznáte v sou-
borovém systému a nabídka Start vám nebude či-
nit větší problémy. Naopak zkušení uživatelé Pal-
mů prožívají při přechodu na PocektPC díky dia-
metrálně odlišnému ovládání infarktové stavy. Za-
tímco mezi silné stránky Pocket PC patří klasický
souborový systém i relativně dobře zvládnutý běh
několika programů, jeho slabinami jsou zejména
velké nároky programů na výkon procesoru a pa-
měť (teoreticky lze říct, že 64MB RAM na Pocket
PC odpovídá 32MB RAM u Palmu). Zakladní pro-
gramové vybavení bohužel příliš dobře neřeší zá-
lohování dat v paměti RAM při synchronizaci (to
je obvykle třeba ošetřit speciální aplikací výrob-
ce daného PDA nebo dodatečně zakoupeným soft-
warem). Vyšší nároky aplikací a potažmo výkon-
nější procesory znamenají větší spotřebu energie
a teoreticky tedy i kratší výdrž baterie. Výhodou
PocketPC je již mnoho let standardizovaný displej
s rozlišením 320 × 240 bodů, obvyklou úhlopříč-
kou 9 cm, a využití 65 000 barev. Samotná kvali-
ta displejů se u jednotlivých přístrojů pochopitel-
ně liší. Mezi testovanými si nejlépe vedly oba mo-
dely ASUS a Fujitsu Siemens, zatímco MDA II, HP
a Acer byly o něco horší. Skutečnost, že všechny
aplikace i systém jsou již mnoho let navrhovány
pro toto rozlišení, je ale jednoznačným plusem pro
jejich ergonomii a kompatibilitu.

Zásadní rozdíl spočívá u obou platforem v na-
bídce a konkurenci. Přístroje s Palm OS sice vy-
rábí několik známých výrobců (mimo jiné Sony),
na našem trhu jsou ale běžně v prodeji jen origi-
nály „PalmOne“ ve třech výrobních řadách: Zire,
Tungsten a Treo. Celkový počet modelů nabíze-
ných Palmem tak sice není vysoký, na rozdíl od
PocketPC ale pokrývají široké cenové a výkon-
nostní spektrum. Zahrnuje nejjednodušší černo-
bílé či levné barevné přístroje Zire (ty začínají na
3–4 tisících Kč), nejvýkoněnjší Tungsten T3 s ce-

nou okolo jedenácti tisíc korun, i poměrně drahé
Treo 600. Přístroje Pocket PC dodává na náš trh
mnoho výrobců (důkazem tohoto tvrzení je fakt,
že i v našem testu se sešlo pět různých značek),
jejich cenová hladina začíná na úrovni 8–9 tisíc
Kč a nejdražší se mohou dostat až k hranici dva-
ceti tisíc korun. Dlužno ovšem podotknout, že i dr-
tivá většina PocketPC různých značek si je velmi
blízce příbuzná, neboť často sjíždějí z identických
výrobních linek na Taiwanu a v Číně. V našem
testu to mimo jiné dokazuje dvojice přístrojů Fu-
jitsu-Siemens PL 610 a ASUS A716.

Nezanedbatelnou roli hraje na našem trhu též
kvalita lokalizace a podpora českého jazyka. Přes-
tože máslo na hlavě má v tomto případě jak Mic-
rosoft, tak i PalmOne (ani jedna z firem nedodá-
vá originální českou verzi operačního systému ani
oficiální podporu české diakritiky) a uživatelé mu-
sí spoléhat na lokalizace třetích stran, je situace
s češtinou podle naší zkušenosti o něco lepší na
platformě PocketPC. Samotná plná lokalizace (na-
příklad InterWrite Pro od Sunnysoftu) je sice srov-
natelná s lokalizacemi Palmů (např. PiLoc), o po-
znání lépe ale funguje podpora české diakritiky
v dokumentech Office. Pocket Word a Pocket Ex-
cel jsou navíc prakticky standardní výbavou vět-

šiny PocketPC přístrojů (přesněji jsou, spolu s apli-
kací Outlook 2002, součástí systému „Windows
Mobile 2003 Deluxe with Outlook 2002“, který je
k nim přibalován). PalmOne přibaluje software
Documents to Go jen k dražším modelům Tung-
sten (pro ty, kdo nemají Outlook, je ke všem Pal-
mům přibalen program Palm Desktop). Stejně tak
dostupnost programů (zejména lokalizovaných
verzí) je na našem trhu v poslední době lepší pro
PocketPC (byť většina stále existuje i ve verzi pro
Palm). Je na vás, pro kterou z platforem se roz-
hodnete, my ale máme dojem, že v současné do-
bě mají přístroje se systémem Windows Mobile
na našem trhu přece jen mírně navrch.

Konečně třetí alternativou je místo PDA (kte-
ré budete koneckonců stejně používat ve spoje-
ní s mobilním telefonem) pořídit XDA, tedy hyb-
ridní přistroj, jenž kombinuje funkce PDA a mo-
bilu. U nás se v současné době těší největší 
oblibě T-Mobile MDA II (či prakticky identický
Eurotel Dataphone II) s operačním systémem
Windows Mobile 2003, úspěchy slaví též Sony
Ericsson P900 se systémem Symbian. Mírně exo-
ticky pak vyhlíží třetí XDA, které jsme zařadili do
testu: Treo 600 z produkce PalmOne je pochopi-
telně vybaveno systémem PalmOS 5.3.1. Po-
sledním poměrně rozšířeným typem XDA na na-
šem trhu je řada Nokia Communicator, žádný
z těchto přístrojů jsme ale do testu nezařadili –
jediný v současné době prodávaný model 9210i je
totiž technologicky příliš zastaralý a připravova-
ný typ 9500 (jehož uvedení bylo kvůli přepraco-
vání softwarového vybavení odloženo o více než
půl roku) se nám bohužel od Nokie nepodařilo
získat ani pro případné preview.

Hlavní výhoda XDA je zřejmá na první pohled:
místo dvou přístrojů máte pouze jeden. Odpada-
jí též veškeré starosti s jejich propojováním: své
SMS, MMS, e-maily, nouzový přístup k WWW
stránkám i špičkový diář máte v jediném přístro-
ji. Nevýhodou je nutnost spolehnout se na jedi-
nou baterii, která je značně zatěžována hladovým
displejem a výkonným procesorem – výdrž těch-
to přístrojů tak bývá velmi malá. Nepříjemná je
též cena, která je často vyšší, než kolik byste za-
platili za kombinaci slušného PDA a manažer-
ského telefonu. 4 0000/BAM ❏

Platforma CPU RAM/ROM/Uživ. Flash Rozšířené sloty Audio Rozměry Hmotnost Baterie Připojitelnost Bluetooth/Wifi Další Cena s DPH K testu zapůjčila firma

PalmOne Treo 600 XDA Palm ARM, 144 MHz 32/–/– MB SD/MMC Jack 2,5 mm 112 × 60 × 22 mm 168 g Neuvedeno USB, IrDA Ne/Ne QuadBand, GPRS 4+1 19 800 PalmOne (www.palmone.com)

Sony Ericsson P900 XDA Symbian ARM, 156 MHz 16/–/– MB MS Duo Jack 2,5 mm 115 × 57 × 24 mm 150 g 1260 mAh USB, IrDA, BT Ano/Ne Triband, GPRS 4+1 21 700 Sony-Ericsson (www.sonyericsson.com)

T-mobile MDA II PDA/XDA PocketPC Intel PXA 255, 400 MHz 128/64/32 MB SD/MMC Jack 2,5 mm 130 × 70 × 18 mm 185 g 1200 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ne Triband, GPRS 4+1 20 999 T-Mobile/QTEK (www.tmobile.cz)

Acer n30 PDA Pocket PC Samsung S3C2410, 266 MHz 64/32/– MB SD/MMC Jack 2,5 mm 118 × 71 × 13 mm 130 g 1000 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ne USB Host 8 913 Acer (www.acer.cz)

Asus MyPal A620BT PDA Pocket PC Intel PXA 255, 400 MHz 64/64/32 MB CF Jack 3,5 mm 125 × 76,8 × 13,3 mm 141 g 1300 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ne – 12 483 ASUS (www.asus.com.tw)

Asus MyPal A716 PDA Pocket PC Intel PXA 255, 400 MHz 64/64/32 MB SD/MMC, CF Jack 3,5 mm 135 × 78 × 18 mm 200 g 1500 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ano – 15 458 ASUS (www.asus.com.tw)

HP iPAQ 4150 PDA Pocket PC Intel PXA 255, 400 MHz 64/32/32 MB SD/MMC Jack 3,5 mm 113,6 × 70,6 × 13,5 mm 132 g 1000 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ano – 17 826 HP (www.hp.cz)

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 410 PDA Pocket PC Intel PXA 255, 300 MHz 64/32/– MB SD/MMC Jack 3,5 mm 113 × 71 × 14,5 mm 125 g 1100 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ne – 10 198 Fujitsu-Siemens (www.fujitsu-siemens.cz)

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 420 PDA Pocket PC Intel PXA 255, 400 MHz 64/32/– MB SD/MMC Jack 3,5 mm 113 x 71 × 14,5 mm 125 g 1100 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ano – 12 816 Fujitsu-Siemens (www.fujitsu-siemens.cz)

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 610 PDA Pocket PC Intel XsCale, 400 MHz 128/64/32 MB SD/MMC, CF Jack 3,5 mm 135 × 78 × 18 mm 200 g 1500 mAh USB, Seriál, IrDA, BT Ano/Ano – 16 728 Fujitsu-Siemens (www.fujitsu-siemens.cz)

PalmOne Zire 71 PDA Palm OMAP 144 MHz 16/–/– MB SD/MMC Jack 3,5 mm 114 × 74 × 17 mm 162 g 900 mAh USB, IrDA Ne/Ne – 9 950 PalmOne (www.palmone.com)

PalmOne Tungsten|E PDA Palm OMAP 126 MHz 32/–/– MB SD/MMC Jack 3,5 mm 114 × 78 × 13 mm 130 g 840 mAh USB, IrDA Ne/Ne – 6 400 PalmOne (www.palmone.com)

PDA

Jaký mobil k PDA?
Jednoduše řečeno: jakýkoliv manažerský te-
lefon s Bluetooth rozhraním. Vzhledem k to-
mu, že prakticky všechny výkonnější PDA
mají integrován Bluetooth, je telefon s tím-
to rozhraním ideální kombinací. Pro přístup
na internet, stažení e-mailů či odeslání SMS
z PDA nemusíte telefon lovit v kapse či braš-
ně, stačí mít obě zařízení spárována s BT
v pohotovostním režimu. My máme relativ-
ně dobré zkušenosti s telefony Sony Erics-
son T68i a T610, v úvahu ale přicházejí i No-
kia 6310i, Nokia 6230, Siemens S65 a mno-
hé další. Použít můžete pochopitelně i tele-
fon s irDA rozhraním, pak ale na sebe musí
obě zařízení při komunikaci „vidět“.



Hardware

P C W O R L D  2 0 0 4 9

133

Řada P, tedy přístroje P800, P900 a připravovaný P910 nejsou první generací XDA z produkce Sony Erics-
son. Ještě před sloučením se Sony uvedl Ericsson na trh přístroj R380, který byl ve své době jedním
z mála konkurentů Communicatoru od Nokie. S uvedením P800 ale předvedla značka doslova generační
skok, neboť představila nebývale životaschopnou a propracovanou kombinaci PDA a mobilního telefo-
nu. Novější P900 je pak po softwarové a hardwarové stránce mírně vylepšený, ale především mnohem
elegantněji oděný nástupce. SE P900 používá „otevřený“ operační systém Symbian UIQ, jehož nejrůz-
nější varianty jsou v mobilních zařízeních poměrně běžné (používají ho mimo jiné Nokia a Siemens).
Symbian vcelku chytře spojuje vlastnosti klasického souborového systému a solidního multitaskingu
s aplikacemi, jež jsou relativně nenáročné na výkon a paměť. Po hardwarové stránce je P900 z PDA po-
hledu spíše podprůměrný přístroj. Procesor ARM pracuje na frekvenci 156 MHz, k dispozici je 16MB
RAM (systém a základní aplikace jsou pochopitelně ve flash ROM) a paměťový slot pro karty Memor
Stick Duo, jejichž kapacita je bohužel maximálně 128 MB a jsou navíc poměrně drahé. Rozlišení dis-
pleje 320 x 208 bodů se blíží přístrojům PocketPC, jeho kvalita, jas a kontrast jsou ale o poznání horší
než u současných PDA. Ve výbavě nechybí fotoaparát s rozlišením VGA, Bluetooth ani infraport. V soft-
warové výbavě bohužel chybí programy pro zpracování souborů sady Office. Ergonomie P900 je doslo-
va výtečná – vedle pera můžete k ovládání použít kolečko na levém boku přístroje a v neposlední řadě
klávesnici integrovanou ve flipu. Právě díky flipu může P900 fungovat jako klasický smartphone a po
jeho odklopení se změnit v plnohodnotné PDA. Špičkovému ovládání napomáhají i velmi dobře navr-
žené aplikace pro telefonování, SMS a správu kontaktů. Programové vybavení P900 má ale jeden zá-
sadní nedostatek: absenci podpory češtiny (jak zobrazování, tak neexistující překlad systému). Čeština
by údajně měla být k dispozici pro inovovaný model P910 (v prodeji na konci roku). Množství aplikací
dostupných pro P900 je o poznání nižší než pro Pocket PC či Palm, nejpopulárnější programy či jejich
alternativy ale dostupné jsou, stejně jako poměrně velké množství kvalitních her. Synchronizace a zá-
lohování fungují perfektně, stabilita sice není dokonalá, restartů však zažijete méně něž u MDA II. In-
tegrovaný Bluetooth pracuje na výtečnou, včetně podpory hlasového vytáčení (ta u MDA II chybí). So-
ny Ericsson P900 je podle našeho názoru perfektní ukázkou toho, jak má XDA vypadat: chytrý telefon
zkřížený se solidním PDA. Hodnocení jsme snížili především s ohledem na chybějící podporu češtiny,
která jistě mnohé uživatele odradí. P900 patří mezi přístroje, jejichž přemrštěnou cenu lze alespoň čás-
tečně omluvit výbornou funkčností.

Sony Ericsson P900

kvalita: ★★★★ ★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 21 700 Kč

Bezesporu nejpopulárnější a nejprodávanější XDA na našem trhu je MDA II společnosti T-Mobile, kte-
ré je též v mírně odlišné verzi prodáváno Eurotelem jako Dataphone II. Za svou popularitu vděčí MDA
II snadné dostupnosti podpořené dotovanými cenami, solidním výkonem a především kvalitní lokali-
zaci. MDA II je těžší a rozměrnější než většina moderních PDA – důvodem je pochopitelně integrova-
ný GSM/GPRS modul. I tak ale zůstávají rozměry a hmotnost (z pohledu uživatele PDA) vcelku přija-
telné. Majitelé mobilních telefonů už možná budou váhou a velikostí poněkud šokováni. Konfigurací
se MDA II řadí mezi nejlépe vybavená PDA. Procesor Intel PXA 255 pracuje na frekvenci 400 MHz, ve-
likost flash ROM je 64 MB (v případě T-Mobile jsou ve flash paměti uloženy i některé dodatečné apli-
kace a česká lokalizace), velikost RAM pak výborných 128 MB. Vedle GSM/GPRS může PDA komuni-
kovat i pomocí Bluetooth a infračerveného portu (připojení k internetu). Design MDA II je poměrně
jednoduchý a nekonfliktní. Kromě tradičních PDA tlačítek v horní části jsou tu další dvě pro příjímání
a uskutečnění hovoru a posuvný regulátor hlasitosti na boku. V zadní straně zařízení je vestavěn fo-
toaparát VGA. MDA II má navíc slot pro karty SD/MMC (běžně dostupné jsou do kapacity 512 MB).
Výborný je i použitý displej se standardními Pocket PC parametry (8,9 cm, 320 × 240 bodů, 65 tisíc
barev). V dodávaném příslušenství nechybí pouzdro na opasek a synchronizační kolébka, opomenut
nebyl ani podrobný český manuál. Ovládání telefonní části MDA II není bohužel přehlídkou uživatel-
ského komfortu. Zatímco jiná XDA je obvykle možné ovládat jako klasické telefony (tedy jednou ru-
kou), MDA II vyžaduje pro některé operace s telefonem (a zejména pro psaní SMS) obě horní konče-
tiny a stylus. Občas navíc narazíte na nedotažené detaily či naprosté „boty“ (například nemožnost po-
užít číslo obsažené v doručené SMS), které je pak nutné obcházet poměrně složitými postupy. Prob-
lematická je i stabilita a funkce jako vytáčené připojení (to nefunguje, je-li přístroj v kolébce) – pro-
blémy je třeba často řešit restartem přístroje. Samostatnou kapitolou je zoufale malá výdrž baterie,
která při intenzívním používání (častější volání, SMS, internet) obvykle „nedožije“ večera. Ani při mé-
ně intenzívním používání ale MDA II nevydrží dva dny provozu. T-Mobile MDA II je bezesporu nejvý-
konnějším XDA na našem trhu. Po stránce ovládání, stability a zejména výdrže baterie má ale co do-
hánět. Pokud hledáte hlavně zařízení s velkou kapacitou a výkonem, ale netelefonujete přitom něko-
lik hodin denně, budete parně velmi spokojeni. Nároční uživatelé by se ale měli poohlédnout po pří-
stroji s lépe navrženou „telefonní“ částí.

T-Mobile MDA II

Kvalita: ★★★★ ★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 20 999 Kč

9 P C W O R L D  2 0 0 4

132 Hardware

Palm se vstupem na trh mobilní komunikace překvapivě dlouho otálel. Výsledkem bylo, že nikdy žád-
né vlastní XDA nepředstavil. O poznání aktivnější v tomto směru byla firma Handspring, která již
před několika lety nabízela přídavné GSM moduly pro svá PDA „Visor“ se systémem Palm OS a poz-
ději představila i řadu Treo, která GSM integruje přímo v PDA. Po sloučení (přesněji po akvizici
Handspringu) se nový PalmOne rozhodl řadu Treo zachovat a pokračovat v jejím vývoji. Výsledkem
je právě Treo 600, které se na trh bohužel dostalo se značným zpožděním, to je ostatně i případ no-
vějšího modelu 610, který byl oznámen již před mnoha měsíci, ale prozatím jej seženete jen velmi
těžko. Treo 600 na první pohled upoutá kompletní klávesnicí (pro velké či méně svižné prsty ale pří-
liš malou) ve spodní části, která nahrazuje systém psaného písma grafitti. V přístroji je použit pro-
cesor ARM na frekvenci 144 MHz, z 32 MB RAM je uživateli přístupných 24 MB. Paměť lze pocho-
pitelně rozšířit pomocí karet SD. Zatímco velikost paměti či výkon procesoru hrají ve světle úspor-
nějších palmovských aplikací přeci jen menší roli (konfigurace Treo 600 se i tak blíží přijatelnému
minimu), kvalita a rozlišení displeje jsou naprosto katastrofické. 160 × 160 bodů je hodnota, které
by se mohly vysmát mnohé minaturní mobily střední či vyšší třídy. Množství informací, jež je tak
displej schopen zobrazit, je žalostně malé: práce s dokumenty, webem či zobrazení fotografií z ji-
nak relativně slušného integrovaného fotoaparátu s rozlišením VGA představují při daném rozliše-
ní doslova utrpení. Vzhledem k vysoké ceně (Treo se prodává za cenu srovnatelnou nebo nepatrně
nižší než P900 či MDA II) zaráží též nepřítomnost Bluetooth rozhraní a kolébky. Hodnocení příliš ne-
vylepší ani jednoduché pouzdro ve formě látkového návleku. Treo je sice propadák co do poměru
cena/výkon/výbava, po jeho několikatýdenním používání jsme ale museli uznat, že se v mnoha smě-
rech jedná o fantasticky navržené XDA. Ovládání a používání plné klávesnice je sice zpočátku vel-
mi nezvyklé, jakmile se ale s Treem sžijete, poznáte že PalmOne ergonomii nejen zvládá, ale doká-
že vymyslet i ledacos nového. Mezi finesy uživatelského rozhraní Treo patří bezesporu aplikace pro
SMS zprávy, která z vaší textové korespondence automaticky tvoří vlákna „rozhovorů“. Treo nás ta-
ké doslova fascinovalo výdrží baterie, u XDA nevídanou. Při střední či vyšší zátěži zvládalo obvykle
dva dny a při lehkém používání dokonce tři až čtyři dny bez nabíjení. Jenže dobrá výdrž či pohodl-
né ovládání mohou jen stěží (při pohledu na zoufalý displej a chybějící Bluetooth) ospravedlnit ce-
nu, za kterou je Treo s českou lokalizací prodáváno. Kdyby stál přístroj o pět tisíc méně, bylo by na-
še hodnocení diametrálně odlišné.

PalmOne Treo 600

Kvalita: ★★★ ★★
Cena/výkon: ★★ ★★★
Cena vč. DPH: 19 800 Kč

VÝBAVA SOFTWARE VÝKONNOSTNÍ TEST 

Synch. kabel/ Cz PIM Utility CZ Lokalizace Výkon SPB Výdrž baterie CPU Souborový Grafika
kolébka/pouzdro manuál (v ceně) Mark Index SPB Mark systém

Palm One Treo 600 Ano/Ne/Ano Ano (na CD) HotSync Hry, Documents to go Ano, velká – (GSM 2 - 4 dny) – – –
(návlek) Palm Desktop (jen prohlížeč)

Sony Ericsson P900 Ne/Ano/Ano Ne Sync Opera, Utility Ne – (GSM 1 - 2 dny) – – –
(opasek)

T-mobile MDA II Ne/Ano/Ano Ano Active Sync, GPRS Monitor, Ano, 1332 04:04:00 1823 1054 1192
(opasek) Outlook 2002 Acrobat velká v ROM (GSM max 1 den)

Acer n30 Ano/Ne/Ano Ano (na CD) ActiveSync, AvantGo, Hry, Ano, velká 1369 3:10 1354 1228 2418
(návlek) Outlook 2002 Acrobat Reader, Pocket TV

Asus MyPal A620BT Ne/Ano/Ano Ano ActiveSync, IA Presenter, Album, Zip, Hry Ano, velká 1656 4:31 1856 1214 4062
(vyztuž návlek) (download) Outlook 2002 (X-Ranger, Turjah, Zera, Dung Cleaner)

Asus MyPal A716 Ano/Ano/Ano Ano ActiveSync, IA Presenter, Album, Zip, Hry Ano, velká 1440 4:37 1766 964 3921 
(opasek) (download) Outlook 2002 (X-Ranger, Turjah, Zera, Dung Cleaner)

HP iPAQ 4150 Ne/Ano/Ano Ano ActiveSync, HP Backup, mNotes, Afaria,  Colligo Ano, malá 1617 5:45 1834 1174 3879
(návlek) Outlook 2002 Workgroups, HP Mobile printing, 

Fujitsu Siemens Ano/Ne/Ano Ano ) ActiveSync, InterWrite Pro (CZ), Ano, velká 1104 5:20 1306 770 2751
Pocket LOOX 410 (návlek) (na CD) Outlook 2002 Suny Days (CZ), WormHugo (CZ)

Fujitsu Siemens Ano/Ano/Ano Ano ActiveSync InterWrite Pro (CZ), Suny Days (CZ), Ano, velká 1523 3:50 1811 1054 3829
Pocket LOOX 420 (návlek) (na CD), Outlook 2002 WormHugo (CZ)

Fujitsu Siemens Ano/Ano/Ano Ano ActiveSync, Lingea Lexicon 2002 OEM, Ano 1405 5:09 1778 927 1172
Pocket LOOX 610 (klip opasek) (na CD) Outlook 2002 World Off-line

PalmOne Zire 71 Ne/Ano/Ano Ano HotSync, Acrobat, utility, kinoma Ano, velká – cca 4 hodiny – – –
(návlek) (na CD) Palm Desktop

PalmOne Tungsten|E Ano/Ne/Ano (flip) Ano HotSync, Documents to Go, Acrobat, Ano, velká – cca 4,5 hodiny – – –
(na CD) Palm Desktop utility, kinoma

PDA



Hardware

P C W O R L D  2 0 0 4 9

135

Rozměry i hmotností se iPAQ 4100 podobá konkurenci od Aceru (n30) a Fujitsu-Siemens (PL 410), přesto
disponuje rozhraním Bluetooth i integrovaným WiFi adaptérem. S procesorem Intel PXA 255 na frekvenci
400 MHz dosáhl iPAQ jednoho z nejlepších výsledků v testu. Pamět 64 MB lze rozšířit pomocí SD či MMC
karty. V balení jsme nalezli velmi profesionálně provedenou synchronizační a nabíjecí kolébku, bohužel chy-
bí cestovní synchronizační kabel. Dodán však byl záložní stylus a jednoduchý ochranný návlek. Baterie má,
jak je u kompaktních PDA obvyklé, kapacitu 1000 mAh. Výrobce neudává dobu nabíjení nebo provozu, v tes-
tu ale přístroj dosáhl výtečných pěti a tři čtvrtě hodiny. Inegrovaná WiFi anténa mírně podle našeho názo-
ru mírně snižuje kvalitu příjmu WiFi signálu (ve srovnání s většími PDA jako Pocket LOOX 610). Žádné PDA
ale pochopitelně není přeborníkem ve výkonu bezdrátových adaptérů. Po stránce designu a ergonomie pat-
ří iPAQ 4100 k absolutní špičce: na pozici levého palce je tlačítko diktafonu (podobně jako u novějších Pal-
mů), křížový ovladač umístěný ve spodní části PDA je velmi pohodlný a nabízí samostatné středové tlačít-
ko – nehrozí tak, že byste se při navigaci jednou rukou spletli. Baterii je pochopitelně možné snadno vy-
jmout a vyměnit, IrDA port je na spodním okraji přístroje a lze s ním tedy (byť s jistým omezením) pracovat
i v případě, že PDA zrovna držíte. PDA od společnosti Hewlett-Packard bylo zároveň nejmenším přístrojem
v testu, byť náskok před Acer n30 a Fujitsu-Siemens PL 410 je zanedbatelný. Malé rozměry, výtečné para-
metry výkonu i velmi solidní výdrž baterie jsou ovšem v případě iPAQ 4150 vykoupeny vskutku vysokou ce-
nou. Poměrně bohaté programové vybavení (spolu s „malou“ lokalizací InterWrite) jen stěží vyváží více než
17 tisíc Kč s DPH, které HP za jedno z nejlepších PDA na trhu požaduje.

HP iPAQ 4150

Kvalita: ★★★★★
Cena/výkon: ★★ ★★★
Cena vč. DPH: 17 826 Kč

První, čím nové přístroje Pocket LOOX bezesporu zaujmou, je originální a vcelku povedený design s ob-
lými a ostrými hranami, který kombinuje pro PDA netradiční šedo-hnědou barvu s obdélníkovými stříbr-
nými tlačítky. Pod originálním krytem se skrývá velmi zajímavé PDA, které možná neoslní svým výkonem
či výbavou, nabízí však výborné zpracování a špičkový displej. Konfigurace patří k současnému průmě-
ru: 64 MB RAM, 32 MB ROM, Intel PXA 255 300 MHz, Bluetooth, IrDA a slot pro katru SD. Pocket LOOX
410 patří mezi levnější modely, což mimo jiné znamená, že v balení naleznete pouze synchronizační ka-
bel (kolébka je standardním vybavením PL420). Pocket LOOX je po ergonomické stránce velmi dobře
zvládnutý – spodní směrový ovladač má uprostřed tlačítko „enter“ (namísto aby bylo třeba jej stisknout
celý). Díky tomu, že tlačítka tvoří jeden blok s vyznačenými přechody, můžete přístroj snadno ovládat
i poslepu. Na boku je pouze tlačítko pro nahrávání. Fujitsu zvolilo celkem rozumně 3,5mm jack pro vý-
stup zvuku, baterie přístroje s kapacitou 1100 mAh je snadno vyměnitelná (jedná se o „mobilový“ typ
Li-Ion baterie). Výborným nápadem jsou též gumové nožky na spodní straně, které zabraňují klouzání po
desce stolu. Reproduktor není viditelně vyveden (je umístěn pod tlačítky ve spodní části přístroje), přes-
to hraje dostatečně hlasitě. Infračervený port umístil výrobce celkem nápaditě do levého spodního ro-
hu. Pocket LOOX 410 neoslní výkonem, jedná se ale o výborně zpracované PDA s velmi atraktivní cenou,
které bychom zvolili zejména v kombinaci s manažerským mobilním telefonem (například Sony Ericsson
T630, T610 či T68i nebo Nokia 6310i, resp. Nokia 6230). Škoda jen, že výbava (chybějící kolébka, kvali-
ta pouzdra) není na vyšší úrovni, která by odpovídala zpracování samotného PDA.

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 410

Kvalita: ★★★★★
Cena/výkon: ★★★★★
Cena vč. DPH: 10 198 Kč

Toto PDA je na první pohled identické s předchozím modelem, jedná se o nabroušenější variantou čty-
řistadesítky. Za příplatek v tomto případě získáte rychlejší procesor (400 MHz), lepší výbavu se syn-
chronizační kolébkou a integrované WiFi 802.11b. Schopnostmi, funkčností a zpracováním se obě PDA
prakticky neliší. Z hlediska výkonu je rozdíl mezi 410 a 420 měřitelný i pozorovatelný, při běžném použí-
vání PDA vás ale 300 MHz procesor příliš neomezí. Pokud nepoužíváte specifické aplikace, které by vy-
žadovaly co nejvyšší výkon kapesního počítače, je oněch 100 Mhz navíc spíše luxus, který navíc snižuje
životnost baterie (byť tu lze optimalizovat snižováním frekvence procesoru v době, kdy není využíván na-
plno). Více bychom ocenili větší velikost RAM u modelu 420 – 128 MB by rozhodně bylo lepším důvo-
dem pro příplatek (na druhou stranu je třeba ocenit velkou flash ROM, z níž je téměř polovina k dispo-
zici jako bezpečné úložiště – to ale platí pro oba modely). Integrované WiFi využije momentálně v PDA
jen malé procento uživatelů. Dostupnost hot spotů je stále zoufale nízká, kvalita příjmu na PDA navíc
není závratná a tak je třeba být co nejblíže zdroji signálu. V úvahu tak přicházejí spíše situace, kdy bu-
de PDA používáno ve firemním komplexu pokrytém WiFi signálem. Pokud ale hodláte kapesní počítač
používat na cestách po vlastech českých, budete stejně většinu času využívat datových služeb GSM sí-
tí (tedy GPRS) a jediné, co potřebujete, je kvalitní mobil, ideálně s Bluetooth rozhraním. Pocket LOOX
420 je rozhodně perfektně zpracované PDA a díky integrovanému WiFi patří k nejmenším  a přitom „nej-
nadupadnějším“ přístrojům natrhu. Otázkou je, zda tyto finesy využijete a jste ochotni za ně připlácet.

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 420

Kvalita: ★★★★★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 12 816 Kč

9 P C W O R L D  2 0 0 4

134 Hardware

PDA Aceru patří do skupiny levnějších kompaktních přístrojů poslední generace. Tomu odpovídají nejen
rozměry a hmotnost, ale též hardwarová konfigurace: 64MB RAM, 32MB Flash ROM. Trochu netradič-
ně je přístroj vybaven procesorem Samsung s frekvencí 266 MHz – výkon n30 se tak pohybuje mírně
nad úrovní PDA s procesory Intel PXA 255 taktovanými na 300 MHz. Za displej si ACER zaslouží po-
chvalu: je velmi jasný a kontrastní. Baterie má kapacitu standardních 1000 mAh, což by podle výrobce
mělo stačit na osm hodin provozu (my jsme v testu naměřili něco přes tři hodiny, což byl jeden z nej-
slabších výsledků). Baterie je bohužel ukryta uvnitř přístroje a nelze ji tedy snadno vyměnit za náhradní.
Když už je řeč o náhradách: byli jsme překvapeni, že výrobce nepřibalil záložní stylus. Design a ergono-
mie n30 zaslouží pochvalu: přístroj je malý a skladný, dobře padne do ruky, velmi příjemným překvape-
ním je „jog“ ovladač na levém boku (to n30 poněkud optimalizuje pro praváky), jímž lze snadno ovládat
pohyb po položkách menu či rolování textu. Bohužel díky tomu výrobce považoval za zbytečné integro-
vat ovládací kříž do spodní části PDA – na jeho pozici je nepříliš výkonný reproduktor. O něco méně prak-
tické je též umístění IrDA portu (držíte-li PDA v ruce, je zakrytý). Nepraktický je taktéž jack 2,5 mm – pro
připojení standardních sluchátek budete potřebovat redukci. Acer n30 je kompaktní sexy PDA, které je
ideální zejména v kombinaci s mobilním telefonem vybaveným Bluetooth rozhraním. Chudší výbava je
vyvážena poměrně atraktivní cenou. Milým překvapením je vedle tradiční záruky i roční celosvětová zá-
ruka (International Travelers Warranty). Výbornou vlastností je funkce USB host, díky které je možné při-
pojit k PDA klasické USB flash disky (a teoreticky i digitální fotoaparáty či externí harddisky).

Acer n30

Kvalita: ★★★ ★★
Cena/výkon: ★★★★★
Cena vč. DPH: 8 913 Kč

MyPal A620BT jakoby stál na půli cesty mezi velkými PDA pro náročnější využití a kompaktními PocketPC.
Tomu odpovídá nejen velikost, ale i poněkud netradiční výbava paměťovými sloty. Přístroj disponuje pou-
ze jedním, překvapivě však formátu CF – zadní stěnu slotu lze přitom odstranit, což umožňuje instalaci spe-
ciálních CF rozšiřujících zásuvných modulů (například GSM/GPRS). Procesorem je opět Intel PXA 255 na
frekvenci 400 MHz, velikost paměti je 64 MB v případě RAM a 64 MB Flash ROM, z níž téměř polovina je
k dispozici jako bezpečné úložiště. Rozmístění některých tlačítek na A620 je poněkud netradiční – aktiva-
ce diktafonu není umístěna vlevo, ale na horní hraně, tlačítka pro pohyb v menu na levém boku, podobně
jako u kompaktních PDA, chybí. Velmi nemilým překvapením je integrovaná baterie, kterou nelze snadno
měnit. Přístroj díky tomu postrádá i baterii záložní. Výsledky v testu výdrže baterie byly spíše průměrné,
A620 BT si ovšem velmi dobře vedl ve výkonnostních testech a mile nás překvapil také jedním z nejkvalit-
nějších displejů v testu. V balení vedle standardní výbavy (Aktive Sync a Outlook 2002) naleznete rovněž
několik zajímavých programů včetně IA presenteru a nechybí ani několik her. Asus A620BT je vhodný ze-
jména pro zákazníky, kteří vyžadují přítomnost CF slotu – s ohledem na tuto skutečnost lze tolerovat i o ně-
co větší rozměry, než jaké jsou u nejnovějších modelů Pocket PC běžné. Absence druhého paměťového slo-
tu ovšem vylučuje rozšíření úložného prostoru v případě, že v CF pozici používáte například GPS příjímač.
Z tohoto hlediska se pouhých 64 MB RAM jeví jako omezení, a to i přes 32 MB „bezpečného“ flash úlo-
žiště. Zejména s ohledem na tyto skutečnosti nám cena A620BT přijde poněkud nadsazená. PDA s nevy-
měnitelnou baterií a jedním rozšiřujícím slotem by mohlo být přeci jen o něco levnější.

ASUS MyPal A620BT

Kvalita: ★★★★ ★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 12 483 Kč

Druhé, poměrně masívní PDA od firmy ASUS ve svých útrobách také skrývá procesor Intel PXA 255 ti-
kající na 400 MHz, 64MB flash ROM (z níž asi polovina je k dispozici jako bezpečné úložiště) a 64 MB
RAM. Ve výbavě nechybí ani Bluetooth a WiFi, v horní části přístroje jsou dva sloty pro karty SD/MMC
a Compact Flash. Kvůli integrovanému WiFi je dokonce osazena i miniaturní anténka, díky níž PL 610
připomíná rozměrné XDA. Právě dva paměťové sloty umožňují jak použití dvou karet (modely CF jsou na-
víc dostupné v kapacitách v řádu gigabajtů), tak i kombinaci paměťové karty a rozšiřujícího modulu (na-
příklad GPS navigace). V balení nechybí synchronizační kolébka a vyztužené pouzdro. A716 patří rozmě-
ry a designem k zařízením, která byla uvedena na trh již před delší dobou. Tlačítka pro vyvolání aplikací
tak naleznete tradičně v dolní části spolu s pětisměrným křížem. Na boku se nachází tlačítko pro nahrá-
vání, pohyb v menu a vyvolání uživatelského menu. IrDA port je v polovině levé hrany, zatímco na horní
hraně jsou oba paměťové sloty, konektor pro sluchátka 3,5 mm a miniaturní anténa integrovaného Wi-
Fi. Baterie je výměnná, s kapacitou 1500 mAh. Přes vyšší kapacitu baterií ale A716 nenabízí výrazně lep-
ší výdrž než konkurence. Také výkon patřil spíše k průměru. V balení byl dodán výborný anglický manu-
ál, že česká verze je v elektronické podobě na internetu. Dva paměťové sloty, integrované WiFi i Blue-
tooth spolu s výkonným procesorem a rychle vyměnitelnou baterií dělají z ASUS A716 (podobně jako
z Fujitsu Siemens PL 610) výkonné PDA pro náročnější použití. Firemní zákazníci budou jistě tolerantnější
i k ceně „větších“ PDA, která je paradoxně vyšší. Je ale škoda, že A716 nedisponuje 128 MB RAM.

ASUS MyPal A716

Kvalita: ★★★★★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 15 458 Kč



9 P C W O R L D  2 0 0 4

136 Hardware

Pocket LOOX 610 patří k rozměrnějším, ovšem velmi dobře hardwarově vybaveným PDA. Srovnání s mo-
delem Asus A716 je na místě, neboť na první pohled se jedná bezmála o jednovaječná dvojčata. Roz-
měry, funkce a výbava jsou až na detaily prakticky identické. Výraznější rozdíly lze nalézt jen ve velikos-
ti RAM 128 MB a softwarové výbavě. Výměnná baterie má kapacitu 1500 mAh, ale zřejmě nebyla v po-
řádku, neboť jsme s ní naměřili opakovaně velmi špatné výsledky (cca 2,5 hodiny). Nakonec jsme použili
baterií z téměř shodného ASUSu A716 a dosáhli jsme o poznání lepšího výsledku (viz tabulka). Mezi ovlá-
dacími tlačítky nechybí volba nastavení bezdrátových spojení, dvě boční tlačítka pro pohyb v menu a pě-
tisměrný kříž. V balení nechybí velmi dobře zpracované pouzdro s klipem na opasek a synchronizační ko-
lébku. Šestsetdesítka je díky dvěma paměťovým slotům velmi všestranné PDA, vhodné mimo jiné jako
základ mobilní navigace, neboť do slotu CF můžete snadno osadit GPS přijímač (my jsme funkčnost otes-
tovali se přijímačem Pretec) a stále máte k dispozici slot SD/MMC pro rozšíření paměti, nezbytné na-
příklad pro instalaci větších mapových celků. Pro každodenní nošení se už větší PDA hodí o něco méně.
Jeho rozměry i hmotnost prakticky vylučují umístění v kapse kalhot. Hledáte-li všestranné PDA, které lze
snadno použít i jako přenosnou navigaci, je Pocket LOOX 610 díky přítomnosti dvou paměťových slotů
téměř ideální (pro GPS navigaci lze ovšem použít také libovolné PDA s rozhraním Bluetooth, GPS přijí-
mač s tímto rozhraním stojí ale více než dvojnásobek CF verze). Velká interní paměť navíc usnadňuje in-
stalaci velkého množství softwaru. WiFi se z tohoto hlediska jeví možná jako zbytečné, na druhou stra-
nu je díky němu PL 610 skutečně plně vybaveným přístrojem.

Fujitsu Siemens Pocket LOOX 610

Kvalita: ★★★★ ★
Cena/výkon: ★★★ ★★
Cena vč. DPH: 16 728 Kč

Přístroje Palm nehodnotíme jako přímé soupeře Pocket PC. Důvodem je odlišná platforma, jiné nároky
programů i další podstatné rozdíly. Série Zire je určena studentům a těm, kteří se s PDA teprve sezna-
mují. Tomu odpovídá design, nabízené funkce a výbava. Zire 71 disponuje jemným displejem s rozliše-
ním 320 x 320 bodů (kontrast a kvalita obrazu jsou o něco lepší než u prvních Tugstenů, kvalit Pocket PC
přístrojů ale stále nedosahuje). Přístroj je poháněn procesorem Texas Instruments OMAP na frekvenci
144 MHz. Pro uložení a běh programů je k dispozici 16 MB RAM, komunikovat lze prostřednictví USB či
infračerveného propojení. Paměť lze rozšířit kartami SD/MMC. Na horní hraně je taktéž 3,5mm zdířka
pro sluchátka, ovládací tlačítka jsou na protilehlém okraji. Velmi nemilým překvapením je absence mik-
rofonu a tedy i funkcí diktafonu. Zire 71 velmi dobře padne do ruky a pohodlně se používá. Palmovské
plošky pro psaní grafitti písma sice zabírají dost prostoru, jemný displej ale nabízí i tak dostatečné roz-
lišení (mnohé aplikace toho bohužel nevyužívají). Problematická je otázka lokalizace – podpora češtiny
i překlady celého systému sice existují, je ale na prodejci, zda vám nějaký přibalí, případně kolik si za to
naúčtuje. Čeština navíc není zcela dořešena v aplikacích pro práci s dokumenty MS Office. Baterie má
kapacitu 900 mAh a je integrována v přístroji. Udávaná výdrž je zhruba 7 hodin, podle naši zkušeností
je ale o něco menší. Mezi hlavní „bonusy“, které Zire 71 nabízí, patří integrovaný fotoaparát. Jeho kva-
lita je spíše na úrovni schopností moderních mobilů (chybí blesk). Možnost přehrávat MP3 je u součas-
ných PDA naprostým standardem a tak je otázka, co zajímavého vlastně Zire nabízí. Při ceně bezmála
devět tisíc korun, absenci Bluetooth, mikrofonu a pouhých 16 MB RAM toho opravdu mnoho není.

Palm Zire 71

kvalita: ★★★ ★★
Cena/výkon: ★★ ★★★
Cena vč. DPH: 9 950 Kč

Tungsten|E kombinuje možnosti prvního „téčka“ s příznivější cenou a lze jej označit jako PDA pro „začí-
nající profesionály“. Procesor TI OMAP tiká na frekvenci 126 MHz. Pro aplikace a uložení dat je k dis-
pozici 32 MB RAM, což s ohledem na menší nároky Palmu odpovídá zhruba 64 MB u přístrojů PocketPC,
rozšířit ji lze pomocí karet SD či MMC. Použit je opět displej s rozlišením 320 × 320 bodů (kvalita je ale
nepatrně horší než v případě Zire 71), komunikační schopnosti se omezují na infračervený port a USB.
Mini USB port bohužel se značně omezuje portfolio použitelného příslušenství. Namísto pouzdra je T|E vy-
baven „flipem“, který slouží k ochraně displeje, v balení chybí i synchronizační kolébka. Z hlediska de-
signu a ergonomie si Tungsten|E zaslouží pochvalu za malé rozměry, použité materiály (tělo je kovové),
příjemný tvar a masivní stylus, s nímž se velmi dobře pracuje. Programové vybavení obsahuje mimo ji-
né i Documents to Go pro práci se soubory MS Office (vyskytují se ale problémy s češtinou). Nechybí
ani další užitečné utility, které jsou v podstatě standardní výbavou všech PDA (pro přehrávání videa
a MP3, čtení elektronických knížek či PDF). O něco horší je to s výdrží akumulátoru s kapacitou 900 mAh
– ta je i přes pomalu tikající cpu mezi konkurencí jen průměrná. O to víc udiví, že výrobce přidal inova-
tivní funkci: podsvícení displeje, které není možné vypnout. Tungsten|E ale získal několik kladných bodů
za poměrně atraktivní cenu. Pokud tedy preferujete prapůvodní platformu PDA (pomineme-li stará dob-
rá CASIA či ATARI portfolio), nevadí vám absence Bluetooth či diktafonu a nevyžadujete maximální vý-
kon, je „éčko“ dobrým způsobem, jak s kapesními počítači začít.

Palm TungstenE

Výkon: ★★★ ★★
Cena/výkon: ★★★★ ★
Cena vč. DPH: 6 400 Kč


